incluindo o dia de retorno; 

• A licitante vencedora, quando solicitada, deverá efetuar o pagamento relativo as viagens a 

serviço, de diárias e deslocamentos ao profissional autorizado antes da realização da viagem. 

• Valor estimado da diária está em R$ 177,00 (cento e setenta e sete reais). Devidamente 

enquadrado no Anexo I, Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006; 

• Poderão ser realizados deslocamentos à outras Unidades do INMET, bem como poderão ser 

realizados serviços de campo, com autorização de viagens a serviço, com quantidade estimada/anual,

[...]

ou privado, que comprovem a aptidão da LICITANTE, para desempenho de atividade pertinente e 

compatível em características, quantidades e prazos com o objeto licitado. (Instrução Normativa nº 

5/2017). 

b) Considerando que, para a execução dos serviços deverão ser alocados 239 (duzentos e trinta 

e nove) postos com prestadores de serviços no total do contrato, o INMET aceitará das empresas 

interessadas, para comprovar a aptidão para desempenho da atividade compatível com o objeto deste 

Termo de Referência, Atestado de Capacidade Técnica com pelo menos 50% (cinquenta por cento) de

[...]

necessidade de comprovação pela licitante de que possui expertise e capacidade de gerência 

administrativa e operacional para gerir contrato e suportar folha de pagamento com as características, 

quantidades e similaridades do objeto do presente certame. 

22.5. O critério de aceitabilidade de preços será o valor global de até R$ 13.910.830,00  (Treze 

Milhões Novecentos e Dez Mil Oitocentos e Trinta Reais) conforme especificado no Anexo VI. 

22.6. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global. 

22.7. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no Edital. 

23. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS